
 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

1 
 

Ordine del giorno: 

In via preliminare 
1. regolamentazione della partecipazione dei magistrati alle iniziative organizzate 

dai partiti politici (rinviata da precedente CDC). 
A seguire 
1. bis riparto delle attribuzioni e delle competenze deliberanti tra il Comitato 
Direttivo Centrale e la Giunta Esecutiva Centrale ai sensi della disciplina statutaria 
vigente e, in particolare, degli artt. 2, 22, 30 (lett. c, d, e, q) e 33 dello Statuto 
dell’Associazione Nazionale Magistrati, come modificato dall’Assemblea Generale 
del 15 dicembre 2024; 

2. istituzione di una nuova commissione permanente sul tema “Informatica 
Giudiziaria – Giustizia Digitale – Intelligenza Artificiale”; 

3. ulteriori iniziative per rilanciare la campagna di sensibilizzazione dell’opinione 
pubblica sui pericoli della riforma costituzionale e valutazioni in merito al 
perdurare delle condizioni per l’incontro con il Ministro della Giustizia del 15 
aprile ed eventualmente sull’oggetto di esso; 

4. valutazioni di iniziative del CDC e delle Commissioni per impedire il verificarsi di 
degenerazioni correntizie o comunque il ripetersi di esse anche nell’esercizio delle 
funzioni di governo autonomo; 

5. organizzazione incontri con gruppi parlamentari e oggetto degli stessi; 
6. valutazione su progetto di comunicazione presentato da commissione 

comunicazione; 
7. richiesta incontro al Ministro su prospettive di approvazione legge sul 

femminicidio, per evidenziare i gravi problemi strutturali che la stessa potrà porre; 
8. integrazione collegio revisori dei conti; 
9. sostituzione membro collegio probiviri; 
10. valutazioni su missiva trasmessa da Presidente collegio probiviri; 
11. decisione su 3 provvedimenti trasmessi da collegio Probiviri (4/2023; 54/2021; 

4/2024); 
12. organizzazione attività della commissione di studio internazionale; 
13. rinnovo contratto avv. Elena Giorgi (tutela riservatezza); 
14. definizione compiti e autonomia comitato referendario; 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

2 
 

15. comunicazioni dei Presidenti delle Commissioni: si chiede in particolare di inserire 
permanentemente in ogni ODG la previsione che i Presidenti delle Commissioni 
svolgano delle comunicazioni sull’andamento dei lavori delle stesse dopo la 
relazione introduttiva del Presidente della ANM come era già stato previsto nel 
primo ODG). La presente richiesta è formulata anche ai sensi dell’art. 38 bis 
Statuto. 

16. convocazione prossimi CDC (richiesta formulata ai sensi dell’art. 31 Statuto) con 
formulazione delle date di convocazione: 13 e 14 settembre 2025; 11 e 12 ottobre 
2025; 8 e 9 novembre 2025; 13 e 14 dicembre 2025; 

17. linee di indirizzo sulle strategie comunicative e scelta degli strumenti per l’analisi 
degli orientamenti della pubblica opinione e dei contenuti comunicativi. 
Recepimento di eventuali proposte della commissione (argomento da trattarsi 
congiuntamente a valutazione su progetto di comunicazione presentato da 
addetto stampa); 

18. linee di indirizzo per il funzionamento del Comitato per la difesa della 
Costituzione; 

19. organizzazione e attività della Commissione Persone, Minori e Famiglia. 
Rilevamento della situazione attuale dei Tribunali Minorili e delle Sezioni Famiglia 
dei Tribunali; 

20. stabilizzazione degli addetti all’Ufficio del Processo. Situazione ed iniziative in 
vista della prossima legge di bilancio; 

21. situazione applicativo APP presso le Procure e i Tribunali. Predisposizione di un 
rilevamento sul territorio della situazione e delle difficoltà degli uffici giudiziari 

22. costituzione di una nuova commissione permanente sul tema “Innovazione 
tecnologica e organizzativa, Transizione digitale, informatica e Intelligenza 
Artificiale” (argomento che si propone di trattare congiuntamente all’argomento 
“istituzione di una nuova commissione permanente sul tema “Informatica 
Giudiziaria – Giustizia Digitale – Intelligenza Artificiale”); 

23. la dirigenza partecipata: proposte di esercizio partecipato delle funzioni di 
dirigenza degli uffici e adozione di regole da parte del governo autonomo 
(argomento che si propone di trattare congiuntamente all’argomento 
“valutazioni di iniziative del CDC e delle Commissioni per impedire il verificarsi di 
degenerazioni correntizie o comunque il ripetersi di esse anche nell’esercizio del 
funzioni di governo autonomo”; 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

3 
 

24. riforma del Giudice di Pace. Proposta di rilevamento dell’impatto della riforma e 
della situazione degli organici dei giudici di pace; 

25. istituzione del TPMF; 
26. modalità di coinvolgimento dei MOT nell’attività dell’ANM e delle singole 

commissioni permanenti. Interpelli e criteri di scelta; 
27. varie ed eventuali. 

 
La riunione ha inizio alle ore 10.15 del 5 aprile 2025.  
Alla seduta risultano presenti: 

AMATO Giuseppe   p 
AMMENDOLA Stefano  p 
ARMALEO Domenico  p 
BONIFACIO Dora  p 
CANOSA Domenico   p 
CAPRAROLA Giulio   p 
CECCARELLI Natalia   p 
CELLI Stefano    p 
CERVO Paola    p 
CESARONI Paola   p 
CIRIACO Paola   p 
CONFORTI Emilia   p 
D’AMATO Antonio   p 
DE CHIARA Marcello   p 
DIELLA Antonio   p 
GIULIANO Gerardo   p 
GRAZIANO Marinella   p 
INCUTTI Romina   p 
LESTI Leonardo    p 
LOCATI Giulia Marzia   p 
MANCA Gianna   p 
MARUOTTI Rocco Gustavo  p 
MASTRANDREA Monica  p 
MONFREDI Rachele   p 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

4 
 

PARODI Cesare    p 
PATARNELLO Marco   a 
PELLEGRINI Domenico   p 
REALE Andrea    p 
ROSSETTI Sergio   presente dalle ore 11:16 
SALVATORI Chiara   p 
STURZO Gaspare   p 
TANGO Giuseppe   p 
TERESI Ida    p 
VACCA Andrea   p 
VALORI Chiara   p 
VANINI Mariachiara Lionella  p 
SUMMARIA Catia (Presidente Sezione autonoma magistrati a riposo) a 

Il CDC nomina presidente e segretario nelle persone di Stefano Celli e Paola Ciriaco. 

Il Presidente espone il resoconto delle attività svolte e degli incontri istituzionali cui 
ha partecipato. Espone altresì le prossime attività da svolgersi a cura delle singole 
commissioni in vista del referendum costituzionale e delle altre riforme in cantiere. 

Il Segretario illustra le attività compiute dalla GEC nel mese di marzo; si è discusso 
sulle modalità di funzionamento del comitato a difesa della Costituzione, nonché 
sulle modalità di incremento del patrimonio sociale, monitorando i fondi delle 
singole Ges. 
Evidenzia altresì l’inopportunità di alcune frasi offensive pronunciate dal Ministro 
della Giustizia e indirizzate ai magistrati; ritiene pertanto del tutto inutile allo stato 
intraprendere il dialogo con il Governo. Evidenzia inoltre la propria contrarietà alle 
posizioni del Governo in ordine alla possibile introduzione di un illecito disciplinare 
che riguarda la partecipazione di magistrati ad eventi organizzati da partiti politici. 

Il Presidente replica sul punto, ricordando che non si tratta di temi, questi ultimi, 
che riguardano la relazione introduttiva del Segretario. 

Il coordinatore dell’Ufficio Sindacale espone il resoconto della attività svolte.  

Il Presidente della Commissione legalità espone il contenuto delle attività svolte. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

5 
 

Il Presidente della Commissione Comunicazione espone il resoconto delle attività 
sottoponendo un documento riepilogativo all’attenzione ed all’approvazione del 
CDC. 

Il Presidente della Commissione criminalità organizzata espone l’esito della prima 
riunione. 

Il Presidente della Commissione Internazionale espone le modalità di 
funzionamento della nuova commissione, sottoponendo all’attenzione del CDC un 
documento introduttivo. 

Il Presidente della Commissione Famiglia espone il resoconto delle attività. 

La delegata del Presidente Commissione rapporti con le Ges espone le attività 
svolte. 

Alle ore 11:16 è presente Sergio Rossetti. 

Il Presidente del Comitato di redazione della rivista “La Magistratura” illustra il 
piano editoriale della rivista, cartacea e on line. 

I gruppi di MI, di Area, di MD, UPC presentano un documento che riguarda il punto 
n. 1 dell’ordine del giorno. 

Gerardo Giuliano espone il contenuto del documento presentato dal gruppo di MI. 

Gianna Manca illustra il documento presentato da Area DG. 

Giulia Locati illustra il documento presentato da MD. 

Marinella Graziano illustra il documento presentato da UPC. 

Alle ore 11:58 il Presidente sospende la seduta al fine di valutare la possibilità di 
redigere un documento comune. 

Alle 12:27 riprende la seduta.  

Il CDC decide di proseguire con la trattazione dei temi all’ordine del giorno. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

6 
 

Antonio D’Amato chiede di poter rinviare la trattazione del punto 1bis al fine di 
consentirne una trattazione consapevole. 

Stefano Ammendola esprime parere contrario. Dora Bonifacio ritiene che la 
questione così come posta sia inammissibile.  

A maggioranza il CDC decide di rinviare la trattazione del punto 1bis. 

Il Presidente Parodi propone di anticipare la trattazione del punto n. 8, 9, 13. 

Il CDC approva. 

Quanto al punto n. 8 MD propone Enrico Legnini quale componente del Collegio 
dei Revisori dei Conti. 

Quanto al punto 9, Cesare Parodi propone la sostituzione di Sebastiano Neri, che 
non ha ancora accettato, quale componente del Collegio dei Probi Viri, con Anna 
Introini. 

Il CDC approva entrambe le proposte. 

Quanto al punto n. 13 il Presidente illustra la questione relativa al rinnovo del 
contratto con l’avv. Elena Giorgi. Chiede di essere autorizzato alla sottoscrizione 
del contratto di cui esibisce bozza. 

Il CDC approva all’unanimità. 

Quanto al punto n. 10, il Presidente Parodi evidenzia l’urgenza della questione 
relativa al trattamento ed alla conservazione dei dati sensibili relativi ai 
procedimenti definiti. Propone di rinviare alla GEC circa l’individuazione di un 
tecnico affinché valuti il sistema di conservazione dei dati. 

Andrea Reale esprime parere contrario su questo ultimo punto, evidenziando che 
il contenuto dei procedimenti deve essere pubblico ed ostensibile ai terzi. 

Il CDC a maggioranza approva, (2 contrari ed un astenuto). 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

7 
 

Quanto ai punti residui sollevati dal Collegio dei Probi Viri, il CDC rinvia alla 
Commissione Modifiche statutarie affinché valuti eventuali modifiche allo Statuto 
dell’ANM. 

Il CDC all’unanimità approva. 

Quanto al punto n. 6 all’esito dell’esposizione della Presidente della Commissione 
strategie comunicative, il Presidente Parodi esprime compiacimento per l’utilità del 
progetto.  

La Presidente della Commissione deposita documento con allegati di cui chiede 
l’approvazione. Giuseppe Amato esprime il proprio favore al contenuto del 
progetto. 
Il CDC all’unanimità approva. 

Quanto al punto n. 2, Rachele Monfredi espone il progetto relativo alla istituzione 
di una Commissione di Studio riguardante “Informatica Giudiziaria – Giustizia 
Digitale – Intelligenza Artificiale”. Deposita documento informativo. 

Emilia Conforti ritiene che già le problematiche relative all’informatica giudiziaria 
costituiscano un tema di cui si occupa la Commissione rapporti con Ges, con 
particolare riferimento alle condizioni di lavoro dei magistrati. 

Domenico Pellegrini evidenzia che il gruppo Area ha allo stesso modo proposto 
l’istituzione di analoga Commissione inserita al punto n. 22 dell’ordine del giorno. 

Il Presidente sospende la seduta alle ore 13:10. 
La seduta riprende alle ore 13:55. 

Gaspare Sturzo quale Presidente della Commissione legalità chiede che venga 
autorizzata l’erogazione di un contributo a sostegno di un evento organizzato in 
collaborazione con l’associazione “Sapienza Futura”. 

Il CDC approva all’unanimità. 

Domenico Pellegrini espone la proposta di cui al punto n. 22. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

8 
 

Si propone di modificare il nome della Commissione e di aderire alla proposta di 
Area. 

Il CDC approva all’unanimità. 

Ogni gruppo designa un coordinatore della istituenda commissione: 
preliminarmente Natalia Ceccarelli propone di nominare Andrea Reale quale 
coordinatore della Commissione Questioni Internazionali in sua vece, 
proponendosi quale coordinatore della Commissione della istituenda commissione 
Informatica. 

MI individua quale coordinatore Paola Ciriaco.  

Area individua Domenico Pellegrini. 

MD individua Sergio Rossetti.  

UPC individua Domenico Canosa. 

Andrea Reale esprime perplessità sulla costituzione di un numero eccessivo di 
Commissioni. 

Dora Bonifacio propone di nominare il Presidente della Commissione nella odierna 
seduta. 

Il CDC individua all’unanimità Domenico Canosa quale Presidente della 
Commissione. 

Dora Bonifacio e Antonio D’Amato si propongono quali coordinatori della 
Commissione Sistema Elettorale. 

Il CDC approva all’unanimità. 

Si procede alla trattazione del punto n. 3. 

Interviene Marcello De Chiara, che chiede di poter esporre congiuntamente il punto 
n. 4. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

9 
 

Il Presidente acconsente. 

Antonio D’Amato chiede di procedere alla votazione in ordine al punto n. 1. 

Si sospende l’esame del punto 3 e si procede alla trattazione del punto 1. 

Gianna Manca espone e deposita, in ordine a tale punto, un nuovo testo condiviso 
tra i gruppi di Area, UPC, MD e 101. 

Gerardo Giuliano espone e deposita una integrazione della mozione presentata 
originariamente da MI. 

Andrea Reale interviene sul punto.  

Stefano Ammendola interviene a sostegno della mozione di MI. Domenico Armaleo 
interviene a sostegno della mozione. 

Chiara Valori, Sergio Rossetti, Giuseppe Amato, Dora Bonifacio, Rocco Maruotti, 
Leonardo Lesti, Rachele Monfredi intervengono a sostegno del documento 
maggioritario. 

Stefano Celli interviene a sostegno del documento maggioritario. 

Antonio D’Amato interviene a sostegno del documento prodotto dal gruppo MI. 

Si procede alla votazione in ordine al documento presentato da MI. 

 Favorevole Contrario 
Amato  X 
Ammendola X  
Armaleo X  
Bonifacio  X 
Canosa  X 
Caprarola X  
Ceccarelli astenuta astenuta 
Celli  X 
Cervo  X 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

10 
 

Cesaroni   X 
Ciriaco X  
Conforti  X 
D’Amato X  
De Chiara  X 
Diella  X 
Giuliano X  
Graziano  X 
Incutti X  
Lesti  X 
Locati  X 
Manca  X 
Maruotti  X 
Mastrandrea  X 
Monfredi  X 
Parodi X  
Patarnello Assente  
Pellegrini  X 
Reale Astenuto astenuto 
Rossetti  X 
Salvatori X  
Sturzo  X 
Tango X  
Teresi  X 
Vacca  X 
Valori  X 
Vanini X  

 
Il CDC non approva il documento, con n. 22 voti contrari, n. 11 favorevoli, e n. 2 
astenuti. 

 

 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

11 
 

Si procede alla votazione del documento maggioritario presentato dai gruppi Area, 
MD, UPC, 101. 

 Favorevole Contrario 
Amato X  
Ammendola  X 
Armaleo  X 
Bonifacio X  
Canosa X  
Caprarola  X 
Ceccarelli X  
Celli X  
Cervo X  
Cesaroni  X  
Ciriaco  X 
Conforti X  
D’Amato  X 
De Chiara X  
Diella X  
Giuliano  X 
Graziano X  
Incutti  X 
Lesti X  
Locati X  
Manca X  
Maruotti X  
Mastrandrea X  
Monfredi X  
Parodi  X 
Patarnello Assente  
Pellegrini X  
Reale X  
Rossetti X  



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

12 
 

Salvatori  X 
Sturzo X  
Tango  X 
Teresi X  
Vacca X  
Valori X  
Vanini  X 

 
Il CDC approva a maggioranza con la votazione n. 24 favorevoli, e n. 11 contrari il 
documento redatto dai gruppi Area, MD, UPC, 101. 

Domenico Pellegrini propone di trattare il punto 3 che riguarda l’incontro con 
Ministro e del Comitato per il referendum. Il CDC non approva l’anticipazione. 

Sergio Rossetti propone di trattare punto n. 12. 

Paola Ciriaco propone di anticipare la trattazione del punto n. 12. 

Il CDC a maggioranza (Stefano Celli astenuto) approva l’anticipazione. 

Il CDC approva all’unanimità la proposta avanzata dalla Presidente Affari 
Internazionali. 

Si procede alla trattazione del punto n. 3.  

Ida Teresi interviene evidenziando la necessità di accettare l’invito del Ministro della 
Giustizia al fine di avviare il dialogo sulle riforme in cantiere. 

A sostegno della stessa posizione intervengono Giuseppe Tango e Cesare Parodi, 
il quale evidenzia le criticità delle recenti riforme in materia penale, di cui propone 
la trattazione nell’incontro con il Ministro. 

Andrea Reale esprime la propria contrarietà alla decisione della GEC di intervenire 
all’incontro con il Ministro senza tenere conto della minoranza del gruppo 101. 

Dora Bonifacio interviene evidenziando la necessità di interloquire con Ministro su 
proposte concrete, che non sono state trasmesse dal Governo. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

13 
 

Interviene Paola Cesaroni rileva che agli incontri con il Ministro e con le altre 
Istituzioni è necessario che presenzi la GEC, senza i componenti di ulteriori gruppi 
che non la compongono. 

Rachele Monfredi interviene ed evidenzia la necessità che ci siano proposte 
concrete da parte del Ministro, ma comunque si pone indefettibile la 
partecipazione. 

Andrea Vacca ritiene indispensabile l’incontro ed avviare il dialogo sui punti posti 
all’attenzione nella precedente interlocuzione. 

Rocco Maruotti ritiene inutile il confronto con il Ministro, in ragione delle posizioni 
già espresse in precedenti interlocuzioni; comunque evidenzia l’opportunità di 
andare all’incontro e sollecitare il dialogo sulle proposte avanzate dal CDC. 

Domenico Canosa evidenzia come probabilmente l’incontro sarà privo di utilità, in 
quanto il Governo ha già espresso posizioni dure sulle proposte dell’ANM. 

Sergio Rossetti sostiene l’importanza dell’incontro con il Ministro sui temi della 
riforma costituzionale e sui temi che riguardano il funzionamento della Giustizia. 
Evidenzia altresì l’infondatezza della proposta di art. 101 di partecipare agli incontri 
istituzionali a cui è invitata solo la GEC. 

Stefano Ammendola richiede che venga individuato un delegato che proceda ad 
un resoconto ufficiale all’esito dell’incontro con il Ministro. Propone di interloquire 
su altri temi quali ad esempio i compensi ai collaboratori di giustizia. 

Natalia Ceccarelli evidenzia la necessità di integrare la delegazione che partecipa 
agli incontri istituzionali. 

Si procede alla votazione sulla proposta di partecipare all’incontro con il Ministro, 
valutando, su proposta del Presidente della seduta, l’opportunità di individuare 
delle proposte su cui verterà l’incontro. 

Il CDC è favorevole a maggioranza all’incontro con il Ministro, con n. 11 astenuti. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

14 
 

Il Presidente Celli propone di invitare le Commissioni competenti a far pervenire 
alla GEC dei documenti contenenti proposte da presentare al Ministro. 

Il CDC approva all’unanimità, anche la questione di cui al punto n. 7 che riguarda 
il tema della legge sul femminicidio, le cui criticità verranno sottoposte al Ministro. 

Antonio Diella espone il tema di cui al punto n. 14 e al n. 18 dell’ordine del giorno 
illustrando la composizione del Comitato referendario. 

Sergio Rossetti chiede chiarimenti in ordine alla struttura ed alle attribuzioni del 
Comitato. 

Gerardo Giuliano evidenzia le problematiche sul tema. 

Rachele Monfredi propone di costituire un’articolazione dell’ANM anziché un 
soggetto autonomo. 

Ida Teresi manifesta opinione contraria. 

Giulia Locati rileva la necessità della costituzione di un comitato formale. 

Giuseppe Tango evidenzia le differenti competenze del Comitato, della 
Commissione Riforme e della Commissione rapporti con le Ges. 

Dora Bonifacio espone i possibili ambiti di azione del Comitato referendario. 

Andrea Reale manifesta criticità sull’operato del Comitato, condividendo alcuni 
contenuti della riforma costituzionale. 

Antonio Diella propone comunque di iniziare le attività del Comitato, anche in 
ragione del rilevante numero dei componenti, prevendo il coordinamento con le 
altre Commissioni. 

Natalia Ceccarelli ribadisce l’adesione alla riforma nella parte relativa al sorteggio 
dei componenti del CSM. 

Gerardo Giuliano ribadisce la necessità che il Comitato operi immediatamente, 
proponendo al CDC una serie di iniziative da sottoporre ad approvazione. 



 
 

VERBALE DEL COMITATO DIRETTIVO CENTRALE 
del 05 aprile 2025 

 
 

 

15 
 

La discussione si conclude, in attesa di una più puntuale definizione della struttura 
del Comitato. 

Marcello De Chiara propone di rinviare la decisione sul punto n. 4 alla prossima 
seduta. 

La seduta è chiusa alle ore 17:50. 

Presidente 
Stefano Celli 

Segretario 
Paola Ciriaco 

 


